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در شصت و دومین نشست نقد و اندیشه وزارت ارتباطات

مدیریت فضای مجازی 
با فیلترینگ امکانپذیر نیست

محمــد حســینی پژوهشــگر دینــی در شــصت و دومیــن جلســه از سلســله 
نشســت های »نقــد و اندیشــه«، فیلتــر تلگــرام را عاملــی بــرای انحــراف و 
پنهانکاری اعلام کرد و افزود: اگر اینســتاگرام هم فیلتر شــود در کشور فاجعه 
بــه وقوع می پیوندد.به  گزارش »ایران«، شــصت  ودومین جلســه از سلســله 
نشست های »نقد و اندیشه« با موضوع »آسیب شناسی شبکه های اجتماعی 
در فضای مجازی« با حضور »حجت الاســلام ســید محمد حسین حسینی« 
پژوهشگر دینی و روانشناس و »محمدرضا پویافر« جامعه شناس فرهنگی و 

عضو هیأت علمی دانشگاه علوم انتظامی امین برگزار شد.
حســینی، در ایــن نشســت با اشــاره به اینکه تمــام تلاش ما بر این اســت 
کــه اگــر فردی ما را نقد می کنــد باید اجازه بدهیم که نظــر او در صفحه باقی 
بمانــد و آن را حــذف نکنیم، گفت: کســانی که در صفحات اینســتاگرام نظر 
می گذارند دو دسته هستند، دسته اول افرادی که طرفدار شما هستند و دسته 
دوم کسانی که با شما زاویه دارند.حسینی با اشاره به اینکه باید اول مشخص 
کنیم هدف از مدیریت فضای مجازی چه هست، افزود: هدف سیاستگذاران 
برای مدیریت این فضا، کنترل کودکان و نوجوانان و حفظ آنها از خطرات آن 
است ولی اینکه چگونه می خواهیم مدیریت بکنیم موضوع مهمتری است.

ایــن فعال فضای مجازی بــا بیان اینکه نمی توان بــا فیلترینگ مدیریت 
کرد، ادامه داد: کنترل افراد از بیرون از نظر روانشناسی بشدت ناکارآمد است 
و نمی توان با ضرب و زور کسی را کنترل کرد.وی افزود: روش آگاه کردن افراد 
بسیار مهم است. با فیلتر کردن، بستن و کنترل کردن نمی توان جواب گرفت 

بلکه این فضا را با آموزش و فرهنگ سازی می توان کنترل کرد.
حسینی با تأکید بر اینکه رسانه های اجتماعی بد یا خوب ندارد و محتوایی 
که ما برای آن تولید می کنیم، آن را شــکل می دهد، تصریح کرد: به نظر من 
برخی از مســئولان مــا دغدغه تولید محتوا و اصلاح این فضــا را ندارند بلکه 
بیشتر به دنبال قطع کردن آن هستند تا صورت مسأله را پاک کنند. ولی باید 
به این نکته توجه داشته باشند که بستن این    پلتفرم ها باعث حضور مردم 
در یک تریبون و پلتفرم دیگر می شود.»محمدرضا پویافر« جامعه شناس و 
اســتاد دانشــگاه نیز در این نشست با اشــاره به اینکه با ورود اینترنت به کشور 
می توان دو سؤال را مطرح کرد، گفت: اول اینکه ما برای اینترنت چه کردیم؟ 
و دوم اینترنت با ما چه کرد؟ در پاســخ به ســؤال اول باید گفت ما اینترنت را 
به صورت قطره چکانی وارد کشور کردیم و الان بر بستر آن به مردم خدمات 
ارائه می دهیم و در برخی موارد آن را کند و حتی فیلتر کرده ایم و البته تمام 
این موارد در ذیل تغییرات اجتماعی در کشور بود که بدیهی به نظر می رسد 

ولی در شرایط فعلی مهم ترین مسأله کشور است.
وی ادامــه داد: در پاســخ به ســؤال دوم باید گفت تغییــرات اجتماعی در 
نتیجــه ارتباط فرهنگی با رســانه بــه وجود آمد و در هر لحظه ســبک زندگی، 
رفتارها و تفکر ما را تغییر می دهد ولی در کشــور هیچ نشــانه ای از فکر کردن 
روی این موضوع نیست و در نتیجه رسانه، خانواده ما را تغییر داده است به 
صورتی که نرخ تجرد قطعی در ایران ۳/۴ است که بالاتر از میانگین بسیاری 
از کشورهای توسعه یافته است و این نشان می دهد که تلاش ما برای نهادینه 

کردن فرهنگ خانواده در کشور به بن بست رسیده است.

معرفی برترین پیام رسان های اجتماعی در سال 2020

 واتس اپ محبوب ترین شبکه اجتماعی معرفی شد 

آمار وب سایت استاتیستا نشان می دهد اپلیکیشن پیام رسان واتس اپ تا 
اکتبر سال ۲۰۲۰ با دو میلیارد کاربر ماهانه، محبوبترین اپلیکیشن پیام رسان 

جهان بوده است.
به  گزارش ایسنا، ضریب نفوذ استفاده از این اپلیکیشن در بازارهای خارج 
از امریکا قوی بوده و یکی از محبوبترین اپلیکیشــن های اجتماعی موبایل در 
سراســر جهان شــناخته می شــود. شــبکه اجتماعی فیس بوک در فوریه سال 

۲۰۱۴ واتس اپ را به مبلغ ۱۹ میلیارد دلار امریکا خریداری کرد.
رتبه بنــدی محبوبترین اپلیکیشــن های پیام رســان موبایلی تا اکتبر ســال 

۲۰۲۰ به این ترتیب است:
۱- واتس اپ: دو میلیارد کاربر ماهانه

۲- مسنجر فیس بوک: یک میلیارد و ۳۰۰ میلیون کاربر ماهانه
۳- وی چت: یک میلیارد و ۲۰۶ میلیون کاربر ماهانه

۴- کیو کیو)QQ(:  ۶۴۸ میلیون کاربر ماهانه
۵- اسنپ چت: ۴۳۳ میلیون کاربر ماهانه

۶- تلگرام: ۴۰۰ میلیون کاربر ماهانه

کاهش هزینه پرتاب موشک با طرح ماسک کلید خورد

ایلان ماســک طــرح بلندپروازانه جدیدی برای بازیافت بوســتر موشــک 
استارشــیپ ارائه کــرده که علاوه بــر کاهش هزینه ها، انجــام عملیات پرتاب 
را تســریع می کند.بــه گــزارش مهــر، مدیــر ارشــد اجرایــی اســپیس ایکــس 
جدیدتریــن ایــده بلندپروازانه خود را فاش و با توئیتی اشــاره کرد یک بازوی 
بــرج پرتاب موشــک که بــرای مقدمات قبــل از پرتاب وســیله نقلیه فضایی 
اســتفاده می شود، قادر خواهد بود بوســتر را پس از پرتاب بازیافت کند. البته 
بوســتر مذکور که هوی نام دارد، در حال توســعه اســت که بخشــی از موشک 

استارشیپ خواهد بود.
بــا ایــن روش بازیافت، بوســتر موشــک بســرعت روی برج پرتــاب تغییر 
وضعیــت داده می شــود و می توانــد در کمتر از یک ســاعت یک بــار دیگر به 
فضا پرتاب شــود.در حال حاضر اســپیس ایکس مشــغول توســعه موشــک 
»ســوپرهوی« در مقــر بوکاچیــکا تگزاس اســت امــا تصمیــم دارد پروازهای 

آزمایشی بیشتری بدون این بوستر عظیم روی استارشیپ انجام دهد.
استارشیپ از دو بوستر سوپرهوی تشکیل شده و قرار است پس از تکمیل 
۱۰۰ نفر را همراه خود به فضا ببرد.تاکنون اسپیس ایکس ۳ نمونه از موشک 
استارشــیپ را به فضا پرتاب کرده و به نظر می رســد مشــغول بررسی انجام 
فرآیند پرتاب پس از اضافه شدن بوسترها است.طرح بلندپروازانه ماسک از 

هزینه های پرتاب موشک می کاهد.

گــروه فنــاوری: شــیوع کرونــا در جهان بــا آموزش 
از راه دور گــره خــورده و در بیشــتر نقــاط جهــان 
دانش آموزان و دانشــجویان در میانــه این بحران 
بــا تکنولــوژی دوســت و همــراه شــدند امــا تنهــا 
وجود زیرســاخت های ارتباطی مناســب است که 
می توانــد کمــک کند تــا در ایــن شــرایط، آموزش 
تعطیل نشــود. در کشــور مــا نیــز وزارت ارتباطات 
راســتای  در  گســترده ای  فعالیت هــای  تاکنــون 
و  داده  انجــام  ارتباطــی  زیرســاخت های  تأمیــن 
ایــن تلاش هــا در بحبوحــه کرونــا دوچندان شــده 
اســت. بــا وجــود ایــن تلاش هــا، مدت هاســت در 
مناطــق  از  عکس هایــی  اجتماعــی  شــبکه های 
کم برخوردار و روســتایی منتشــر می شود که نشان 
می دهــد دانش آمــوزان بــرای اســتفاده از شــبکه 
شــاد و آمــوزش آنلاین با مشــکلاتی جدی مواجه 
هســتند. یکی از این نقاط، سیســتان و بلوچســتان 
بود کــه در نهایت وزیر ارتباطات هفته گذشــته در 
یک برنامه زنده اینســتاگرامی با مردم این استان 
به گفت وگو نشســت و به آنها وعده داد به صورت 
میدانــی پیگیــر تکمیــل ارتباطــات روســتایی این 
اســتان خواهــد شــد. در همین راســتا محمد جواد 
آذری  جهرمــی شــنبه شــب)6 دی( بــرای تحقق 
ایــن وعــده و پیگیری تســریع پروژه هــای ارتباطی 
وارد شــهر زاهدان شد تا در ســفری ۱۰روزه به حل 
مشــکلات اساسی ارتباطی این استان بپردازد. وی 
البته در ســفر به زهک در شــمال اســتان بــا تأکید 
بــر تلاش هــای وزارت ارتباطات در زمینه توســعه 
ارتباطات روســتایی با اشــاره به مخالفت برخی با 
این توســعه گفت: اگر مقاومــت وزارت ارتباطات 
در برابر مخالفین توسعه ارتباطات روستایی نبود 
هم اکنون ۹۰ درصد روســتاهای کشــور به اینترنت 
دسترســی نداشتند. وی قرار اســت در این سفر ۱۰ 
روزه که تا ۱5 دی ماه ادامه دارد به حل مشــکلات 
بپــردازد و پس از آن نیز چنــد تن از معاونانش در 
منطقــه حضــور خواهند داشــت تا زمانــی که این 

پروژه ها به سرانجام برسد.

ë اتصال 1200 روستا به شبکه ارتباطی
وزیر ارتباطات در سفر ۱۰روزه خود به سیستان و 
بلوچستان، اتصال ۱۲۰۰ روستا به شبکه ارتباطاتی، 
را  پایــدار  ارتباطــات  ایجــاد  و  جــاده ای  تقویــت 
هدفگذاری کرده و آنها را از جمله برنامه های این 
ســفر عنوان کرده اســت. در این گزارش نگاهی به 

این سفر داریم:
شــنبه 6 دی: وزیــر ارتباطــات شــنبه شــب بــا 
اســتقبال احمدعلی موهبتی، اســتاندار سیســتان 
و بلوچســتان وارد شــهر زاهــدان شــد. بــر اســاس 
برنامه هــای اعلامــی وزارت ارتباطــات، تــا پایــان 
ســال جاری تمام روستاهای بالای ۲۰ خانوار کشور 
به شــبکه ملی اطلاعات متصل می شوند و امکان 
دسترسی آنان به اینترنت پرسرعت فراهم خواهد 
شد. بااین  حال هنوز چند استان از جمله سیستان 
ارتباطــات  ایــن برنامــه توســعه  از  و بلوچســتان 
روستایی عقب هستند که این سفر در راستای حل 

همین مشکلات انجام می شود.
یکشــنبه 7 دی: محمــد جــواد آذری جهرمــی 
ایجاد دسترسی برای ۱۲۰۰ روستا، توسعه پوشش 
جاده ای و پایداری شــبکه و کاهــش اختلالات را از 
شاخص های هدف گذاری شده برای سفر خود به 
استان سیستان و بلوچستان اعلام کرد و در جلسه 
بررســی وضعیت ارتباطی این اســتان با اشــاره به 
اینکه این استان در حدود ۷۷۰۰ روستا دارد، گفت: 
از این تعداد تاکنون ۲۵۰۰ روستا به شبکه ارتباطی 
کشــور دسترســی پیدا کرده اند که کار بزرگی انجام 

شده اما نیاز به انجام کار بزرگتری داریم.
دوشــنبه 8 دی: وزیــر ارتباطــات در بازدیــد از 
پــارک علم و فناوری در سیســتان و بلوچســتان با 
اشــاره به فعالیت صنایع گروه هــای خلاق و نوآور 
در ایــن پــارک، توســعه دسترســی بــه اینترنت در 
ایــن اســتان را کمک به بازار صنایع خــلاق و نوآور 
عنــوان کــرد. آذری جهرمــی همچنیــن از بودجــه 
هــزار میلیــارد تومانی بــرای توســعه ارتباطات در 
روســتاهای این استان خبر داد و گفت: فیبرگذاری 
عظیمــی در این پروژه ها انجام می شــود و قرارگاه 
خاتــم به عنوان پیمانــکار مخابرات با تمــام توان 
در ایــن بخــش حضــور دارد.وی افــزود: تــا پایــان 
پرجمعیــت  روســتاهای  تمــام  اردیبهشــت ماه 
تحت پوشــش اینترنت پرســرعت قــرار می گیرند 
و همچنیــن با اصلاح فیبر نــوری بخش دیگری از 
مشکلات مربوط به سرعت شبکه برطرف خواهد 

شد تا رضایت مردم کسب شود.
سه شــنبه 9 دی: آذری  جهرمــی در چهارمیــن 
روز ســفر خــود به سیســتان و بلوچســتان درجمع 
مردم روســتای شورو بخش تورین از توابع زاهدان 
بــا اشــاره بــه وجــود ۱۷۰۰ کیلومتــر فیبر نــوری در 
سیستان و بلوچستان از تجهیز هزار کیلومتر دیگر 

از مناطق این استان به فیبر نوری در مدت کوتاهی 
خبــر داد. وزیــر ارتباطات در ایــن روز همچنین در 
بازدید از روستای توحیدآباد خاش از تحقق وعده 
ســه  هفتــه ای بــرای برقــراری اینترنت پرســرعت 
برای این روســتا و برخی از روستاهای منطقه خبر 
داد و گفت: تا ۲۱ روز آینده روســتای شــما به نسل 
ســوم و چهــارم تلفن همــراه مجهز می شــود و به 
 اینترنت پرسرعت دسترسی پیدا خواهید کرد. وی 
با اشاره به آمار بالای روستاهای باقی مانده بالای 
۲۰ خانوار اســتان سیستان و بلوچســتان، افزود: تا 
پایان اردیبهشــت ماه ســال آینــده ۱۲۰۰ روســتای 

باقی مانده نیز به اینترنت مجهز می شوند.
چهارشــنبه 10 دی: آذری  جهرمــی طی ســفر 
بــه چابهــار از نهایی شــدن برنامه های توســعه 
ارتباطات در روســتاهای سیســتان و بلوچستان 
خبــر داد. وی به تکلیف برنامه ششــم توســعه 
گفــت:  و  کــرد  اشــاره  روســتایی  ارتباطــات  در 
کرونــا نیــز اهمیــت اینترنــت و فضــای مجازی 
را چندیــن برابــر کرد و کســانی که تاکنــون ما را 
بــرای اینترنت پرســرعت در روســتاها نکوهش 
می کردنــد هــم اکنون بــرای اینکــه در دورترین 
روســتای کشــور اینترنت نیســت، ما را نکوهش 

می کنند.
وزیــر ارتباطــات عدم آمادگی زیرســاخت های 

اساسی در استان را دلیل عقب ماندگی در اتصال 
۱۲۰۰ روســتای بالای ۲۰ خانوار استان عنوان کرد و 
گفت: بر اســاس برنامه ریزی انجام شــده در چند 
روز گذشته، همراه اول ۵۰۲ سایت با اعتباری بالغ 
بر ۷۵۳ و ایرانســل ۱۴۳ سایت با اعتباری معادل 
۲۱۴ میلیارد تومان راه اندازی می کنند و مخابرات 
نیز دو پروژه را با مبلغ ۱۷۰ میلیارد تومان در دست 
اجرا دارد که تمامی اعتبارات این پروژه ها از طرف 

وزارت ارتباطات پرداخت می شود.
همچنیــن  کــرد:  تصریــح  آذری  جهرمــی 
شــرکت مخابــرات، توســعه تلفــن خانگــی را با 
مبلــغ ۳۰ میلیــارد تومــان بــا شــبکه فیبــر نوری 
انجــام می دهد. وی افزود: فاز نخســت توســعه 
ارتباطــات در سیســتان و بلوچســتان یــک ماهه 
و فاز دوم که وابســته به شــبکه انتقال مخابرات 
است تا پایان اسفند ماه و فاز سوم که راه اندازی 
ســایت های جدیــد اســت تــا پایــان اردیبهشــت 
بــه  اشــاره  بــا  انجــام می شــود. آذری جهرمــی 
کــرد:  تأکیــد  پروژه هــا،  ایــن  در  زمــان  اهمیــت 
ســامانه ای طراحی می شــود کــه تمام روســتاها 
و تاریخ اتصال آنان به شــبکه مشــخص شــده و 
مســئول توســعه آن نیز قابل نمایش است و در 
صــورت تأخیر علت آن و مســئول آن مشــخص 

می شود.

فنــاوری  و  ارتباطــات  وزیــر  دی:   11 پنجشــنبه 
اطلاعات در بازدید میدانی از روستاهای شهرستان 
دشــتیاری از تجهیز مناطق این شهرستان به ۲۰۴ 
کیلومتر فیبرنوری و رفع اساســی مشــکل ارتباطی 
ایــن منطقه خبــر داد و پس از حضور در روســتای 
بســوت بخــش باهــو کلات به صــورت میدانــی در 
جریان مشــکلات ارتباطی این روستا و روستاهای 
اطــراف قرار گرفــت. آذری جهرمی بــه اهالی این 
روســتا قول داد تــا دو هفته آینده از طریــق اپراتور 
دوم، این روســتا و روســتاهای اطــراف به اینترنت 

پرسرعت دسترسی پیدا کنند.
فنــاوری  و  ارتباطــات  وزیــر  دی:   12 جمعــه 
اطلاعــات در ادامــه ســفر خــود در روز جمعــه به 
روســتاهای شهرســتان های شــمال این اســتان از 
جملــه زابــل، هامــون، نیمــروز، هیرمنــد و زهک 
رفــت و در ایــن بازدیدهــا بــه مــردم ایــن مناطق 
اعلام کرد تا ۲هفته آینده روســتای آنان به شــبکه 
ملــی اطلاعــات متصــل می شــود و می تواننــد از 
اینترنت پرسرعت اســتفاده کنند. آذری جهرمی 
در شهرستان زهک سیستان و بلوچستان با اشاره 
به مخالفت برخی با توســعه ارتباطات روستایی، 
گفــت: مخالفیــن توســعه ارتباطات در روســتاها 
از تهمــت اجرای برنامه ۲۰۳۰ تا مســائل دیگر را 
مطــرح کردنــد و وزارت ارتباطــات بــرای ایــن کار 
تحت فشار قرار گرفت. وی با اشاره به اینکه دوران 
کرونــا باعــث تغییر دیــدگاه مخالفیــن ارتباطات 
روســتایی شــد، گفت: این شــرایط ثابــت کرد این 
تفکر باطل بوده اســت. وزیــر ارتباطات همچنین 
با هدف بررســی وضعیــت ارتباطــی و مخابراتی 
راهــی بخش هــای جنوبــی ایــن اســتان شــد و در 
جریــان مشــکلات و موانع طرح توســعه ارتباطی 

این شهرستان قرار گرفت.
شــنبه 13 دی: وزیــر ارتباطــات در ادامــه ســفر 
۱۰ روزه خــود راهــی روســتاهای بلوچســتان شــد 
تــا از نزدیــک در جریــان طــرح توســعه ارتباطات 
روستایی این منطقه قرار گیرد. وی ابتدا به همراه 
هیأت همراه از روستای حمید آباد بخش مرکزی 
شهرســتان دلگان و در ادامه از روستای کسکان، از 
توابع بخش فنوج شهرستان نیک شهر بازدید کرد 
و در ادامــه راهی روســتای گــروکان، از توابع بخش 
بم پشت شهرستان سراوان شد تا روند محرومیت 
زدایــی ارتباطات روســتایی و مناطــق محروم این 

استان را پیگیری کند.

اگر مقاومت وزارتخانه نبود 90 درصد روستاها اینترنت نداشت
وزیر ارتباطات در شمال استان سیستان و بلوچستان: 
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ســینا با من قهر می کند 
گاهــی کــه چــرا پینــگ 
بالاســت،  بازی هایــش 
علــی در مــورد پلتفــرم 
مدرســه اش  آمــوزش 
و  می دهــد  توضیــح 
همیــن چنــد روز پیش 
نشــانده  مــرا  محمــد 
تــا  می دهــد  یــادم  و 
از فیلیمــو برایــش کارتــون بگــذارم. بــا تعجب 
کــه نگاهــش می کنــم می پرســد: تــو بــا بابایت 
نمی نشســتی کارتون ببینــی؟ اینهــا تجربه های 
زیسته و روزمره من است با کودکانم. تجربه هایی 
که شــاید نمی گذارند دغدغه کــودک در فضای 
مجازی برایم هیچ وقت کم شــود و البته همین 
تجربه زیســته است که مرا در حیرت از نگاه های 

ساده انگارانه برخی می برد.
پایــداری کارهــا و برنامه هــا برآمــده از نــگاه 
سیســتمی به موضوعات اســت. نگاه سیستمی 
است که امکان ایجاد و ساخت سیستمی پایدار و 
خوداتکا را فراهم می کند. کم نیستند برنامه های 
دولتــی کــه وابســته می مانــد بــه یــک مدیــر، با 
آمدن اش شــروع می شــود و با رفتــن اش تمام. 
این نگاه سیســتمی به موضوع است که مفهوم 
اکوسیستم را تولید می کند. میزان سیستمی نگاه 
کردن ما به موضوعات اســت کــه در راه حل ها و 

دعواهایمان نمایش داده می شود.
وقتــی به موضــوع کودک در فضــای مجازی 
نــگاه می شــود دوبــاره ما بــا همین دو نــوع نگاه 
روبــه رو هســتیم. نــگاه اول، نــگاه قطــع و فیلتــر 
اســت کــه نــه متوجــه آن می شــود کــه آموزش 
مجازی برای کودک امروز بخشــی از سواد است. 
ســوادی که در دنیای ما یعنی سواد پرسشگری، 
یعنی سواد دسترسی و در یک کلام یعنی بدون 
آمــوزش مجــازی ما هیچ ســوادی نداریــم. آنها 
همچنین فراموش می کنند که تنها راه پیشرفت 
یعنی جامعه آینده برخوردار از نسلی کارآفرین 

باشد.
اما نگاه سیستمی یعنی درنظر گرفتن اجزای 
مختلفی که بدون من و ما و بدون بودجه دولتی 
می توانــد دوام بیــاورد. بــه همین دلیــل بود که 
از همــان ابتــدای کارم از مفهــوم »اکوسیســتم 
کودک« اســتفاده کردم. برای اکوسیستم کودک 
برنامه ای داشــتیم و آه اگر نگاه های تنگ نظرانه  
نبودند! در کنار اکوسیســتم اســتارتاپی که در این 
ســال ها شــکل گرفت و حــالا ســهمی از اقتصاد 

دارد و سهمی بزرگ تر از زندگی روزمره ایرانیان، 
شاید امروز اکوسیستم کودک نیز وضعیت قابل 
توجهــی داشــت؛ اگــر آن نگاه هــای تنگ نظرانه 
کمی آگاه تر، کمی مسئولیت پذیرتر و کمی بیشتر 

این جهان را می شناختند.
بــرای اکوسیستم ســازی چنــد گام کلیــدی را 
در نظــر داشــتیم کــه در ادامــه آورده ام تا شــاید 
بــه  اشــتراک گذاری اش راه را بــرای تحقق اش و 

رشدش بیشتر کند.
ë گام1: برجسته سازی مسأله کودک

مسأله کودک فراتر از دسترسی است. کودک 
در دنیای امروز که به  نام دنیای تولیدمصرف گر 
)ترجمــه ای بــرای Prosumer از ترکیــب دو واژه 
می شــود؛  شــناخته  تولیدکنند+مصرف کننــده( 
کــودک فقــط مصرف کننــده محتــوای کــودک 
نیست، بلکه درست در زمانی که مصرف می کند 
در حــال تولید محتــوا نیز هســت.اینترنت فقط 
رســانه نیســت که تنها به دنبال ســواد رســانه ای 
باشــیم، بلکه محلی بــرای شــکوفایی خلاقیت 
و کارآفرینی هم هســت. کــودک امروز اصلًا تنها 
خــودش را مصرف کننده نمی دانــد.در روزهای 
ابتدایی نشســتنم بر صندلــی وزارت از بازیگران 
اکوسیســتم اســتارتاپی دعوت کردم تــا در مورد 
اکوسیستم کودک صحبت کنیم. برجسته سازی 
مسأله کودک و تبدیل آن به یک دستور کار برای 
خــودم و بــرای اکوسیســتم را از آن زمان شــروع 
کــردم. در آن نشســت تخصصــی از بازیگــران 
مختلف خواستم تا بخش کودک را یا به صورت 
مســتقل یــا به صورت بخــش ویــژه برنامه ریزی 
کنند. مثلًا فیلیمو بخش جدید کودک راه اندازی 

کند، یا کافه بازار بخش اپ های کودک و...
 بــه مــوازات از آموزش و پرورش خواســتم تا 
ســیم کارت کودک را به رسمیت بشناسد. مجوز 
فــروش ســیم کارت به  نــام دانش آمــوز و آمدن 
محتــوای آموزشــی روی اینترنــت. ســخت افزار 
کــودک هــم مــورد توجه بــود، بــرای همیــن در 
نخستین بازدیدهای رسمی ام به سراغ انارستان 
ذهنــی  آماده ســازی  ایــن  مــوازات  بــه  رفتــم. 
می کــردم.  صحبــت  مــوردش  در  رســانه ها  در 
راه اندازی رویدادهای دانش آموزی نیز در همین 
راســتا بــود. انــواع رویدادهــای دانش آمــوزی بــا 

همکاری آموزش و پرورش.
ë گام2: داستان های موفقیت

بــرای شــکل گیری یــک اکوسیســتم و ایجــاد 
هویت برای آن نیاز به شناســایی بازیگران پیشرو 
اســت؛ همــان بازیگرانــی کــه زودتــر از دیگــران 

دست به کار ساخت اکوسیستم کودک می شوند. 
به همین دلیل بود که جشــنواره »کودک آنلاین« 
را حمایت کردم. جشــنواره ای که تلاش داشــت 
کارهای بهتر را شناسایی و معرفی کند و زمینه را 
برای شــکل گیری اکوسیستم کودک فراهم آورد. 
در دور نخســت از انیمیشن شــروع شد و در دوره 
دوم قــرار بود اپلیکیشــن ها و خدمات کودک نیز 
بــه آن افــزوده شــود امــا در همین نقطــه بود که 
انحصارگــران و تنگ نظــران مانع گــذاری را آغاز 
کردند. آنها شیفته قطع و فیلتر هستند، آنها هنوز 
نمی خواهند قبول کننــد که تا زمانی که محتوای 
مناســب تولید نشــود، هر دسترســی می تواند به 

معنای گسترش محتوای نامناسب باشد.
جشــنواره کودک آنلایــن را متوقــف کردنــد و 
شــکایت ها بردند. جشــنواره ای که می توانســت 
بهبــود  مشــارکت ها  بــا  مخالفت هــا  جــای  بــه 
همــان  اســاس  بــر  نیــز  مــدارس  بــرای  یابــد. 
بــرای  آموزش هایــی  تولیدمصرف گــر  رویکــرد 
دانش آموزان در نظر گرفته شد. دوباره همان ها 
شروع به حمله کردند تا آن را هم محدود کنند. 
رویدادهایــی کــه در آن آموزش هــای کارآفرینی 
به گروه هــای دانش آموزی و به تفکیک مدارس 
دخترانه و پســرانه ارائه می شد و نهایتاً تیم های 
پیشــرفته تر  آموزشــی  دوره هــای  وارد  برتــر 

می شدند.
همان هایی که با شکایت ها، جلو کار وزارتخانه 
را می گرفتند و می گفتند محتوای فضای مجازی 
ربطی به شــما ندارد و شــما فقط مسئول سیم و 
کابل هستید؛ همان ها در رسانه هایشان از فضای 
نامطلــوب مجــازی برای کــودکان می گفتنــد. با 
وجود همه موانع ما ادامه دادیم، با نیرویی کمتر، 

با تأثیر کمتر و با افسوس بزرگ تر!

ë گام3: نهادسازی
برای گســترش اکوسیســتم کودک نیاز بود تا 
نهادهایی ایجاد شود که برخی از آنها را در ادامه 
آورده ام. هرچند به دلیل سنگ اندازی ها رویکرد 

از سمت محتوا به خدمات تغییر یافت.
نیازهــا  مهم تریــن  از  یکــی  شــتاب دهنده: 
شتاب دهنده های تخصصی کودک است. کمک 
کردیم تا اولین شتاب دهنده محتوای انیمیشن 
ســاختمان های  از  یکــی  شــود.  ایجــاد  کــودک 
وزارتخانــه را در اختیــار تیم مجری قرار دادیم تا 
بتواند فراتر از آنکه تولید محتوا کند، در حقیقت 

تولیدکنندگان محتوا خروجی اش باشد.
حــوزه  و  کــودک  حــوزه  بــرای  ارزان:  وام 
آمــوزش دســتورالعمل خاصی بــرای وام وجوه 
اداره شــده در نظر گرفتیم و البته یک قید مهم: 
اگر هر اســتارتاپی در حوزه کودک باشد می تواند 

۲۰درصد افزون بر سقف، وام دریافت کند.
آموزش کارآفرینی و اســتارتاپی: از نخســتین 
گروه هــای آمــوزش کــودکان حمایــت کردیــم و 
آمــوزش ۳۰۰۰ دانش آمــوز را بــه ایــن گروه هــا 
بــه  پــرورش  و  آمــوزش  کمــک  بــا  ســپردیم. 
دادیم.رویــداد  گســترش  شــهرها  از  بســیاری 
رقابتی: در حاشــیه الکام اســتارز که رقابت میان 
استارتاپ ها برقرار اســت، رویدادی خاص برای 
گروه های دانش آموزی ایجاد کردیم که امســال 
جایــزه اش به ۶۰۰ میلیون تومان رســیده اســت 
و تیم های اســتارتاپی دانش آموزی در آن با هم 
رقابــت می کنند.مدارس تابســتانی: چنــد دوره 
برگــزار  فنــاوری اطلاعــات  تابســتانی  مــدارس 
شــد. مــدارس تابســتانی کــه در آن در هــر دوره 
۱۰روزه دانش آموزان و کودکان با کدنویسی آشنا 

می شدند.

اســاس  بــر  اطلاعــات:  فنــاوری  هنرســتان 
توافقــی که بــا آموزش و پــرورش امســال انجام 
شــد، هنرستان های تخصصی فناوری اطلاعات 
امــکان تحقــق یافتنــد. در این چند مــاه بیش از 
۱۰ درخواست تأســیس این هنرستان ها برای ما 
ارســال شــده اســت و امیدوارم تا پیش از شروع 

سال تحصیلی آینده یکی از آنها آغاز به کار کند.
زیرساخت شــبکه دانا: اما شاید کلیدی ترین 
کاری که می توانســت و می تواند تحول جدی در 
این حوزه ایجاد کند شــبکه اختصاصی مدارس 
کشــور بــا نــام دانا اســت. شــبکه دانا یک شــبکه 
اختصاصــی اســت که اکنــون بیــش از ۹۰درصد 
مدارس )۷۶۴۰۰ مدرسه( به آن متصل هستند. 
اتصال و مصرف دو ســال )در ســقف مشخص( 
به صورت رایگان برای مدارس بوده اســت. این 
شــبکه می تواند سیاست های دسترسی مستقل 
داشته باشد و شاید اگر کسانی مشغول منفعت 
شــخصی و گروهی نبودند، راهــکار بهتری برای 

اتصال دانش آموزان بود.
ë سخن آخر

ســنگ اندازی های بســیاری را در ایــن مــدت 
دیدم. امــا اگر بخواهم تجربــه ام را خلاصه کنم 
در این جملات هستند:سیاســت تولید محتوای 
مناســب و در کنــار آن آمــوزش بــه کــودکان و 
والدین، تنهــا راه محافظت از کودکان در فضای 
مجــازی اســت. با سیاســت قطــع و محدودیت 
تنها مشــکلات اســت کــه دوچندان می شــود؛ از 
دسترســی به محتوای نامناســب تر تا مشــکلات 
سوءاستفاده از کودک. کودک تنها مصرف کننده 
نیســت، بلکــه تولیدمصرف گــر اســت، یعنــی 
خــود کــودک به عنــوان تولیدکننــده فــردا، بایــد 
از امــروز آمــوزش ببینــد؛ آمــوزش کارآفرینی تا 
تولیدمحتوا. شبکه های اختصاصی )مانند دانا( 
راه حــل آزمــوده  شــده ای در جهان امروز اســت؛ 
بهتر اســت این راه حــل را بیش از گذشــته مورد 
توجه قرار دهیم. مسئولیت و اختیار را در فضای 
مجازی متناسب کنیم. اگر مسئول محتوا وزارت 
ارتباطات اســت، پس اختیار تولید محتوا را هم 
باید داشــته باشــد. نــگاه سیاســت زده ای که این 
تناســب را بــر هــم می زنــد شــاید در کوتاه مدت 
بــر ناآگاهی ســوار شــود؛ اما در بلندمــدت نظام 
حکمرانــی و ســرمایه اجتماعــی را بــا چالــش 
روبــه رو می کند. به جای کارهای مقطعی باید با 
نگاهی سیستمی یک اکوسیستم کودک ساخت. 
اکوسیســتم کودک  بر اســاس الگوی رشد موفق 

اکوسیستم استارتاپی امکان پذیر است.

تولید محتوا در کنار آموزش راه صیانت از کودکان در فضای مجازی است
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